
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 930, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Política Cultural – CMPC.

 A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE FARROUPILHA, RS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei, Resolve:

 Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Política 
Cultural - CMPC, nos termos da Lei Municipal nº 3.955, de 20 de novembro de 2013, de acordo com 
a seguinte representação:

 I - Gabinete do Prefeito:

 a) Titular: Jonatas Cristofoli; (Redação dada pela Portaria nº 352, de 2023)

 b) Suplente: Maurício Imperatori Lazzari. (Redação dada pela Portaria nº 352, de 
2023)

 II - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

 a) Titular: Kuka Anghinoni; (Redação dada pela Portaria nº 695, de 2024)

 b) Titular: Eveline de Assis Brasil Borchardt; (Redação dada pela Portaria nº 577, de 
2023)

 c) Suplente: Karen Andressa Silva Leitão Sbabo; (Redação dada pela Portaria nº 695, 
de 2024)

 d) Suplente: Luciana Costa Brasil Bortolanza.

 III - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

 a) Titular: Marisa Poloni;

 b) Suplente: Rogerio Carlos Abreu da Silva. (Redação dada pela Portaria nº 352, de 
2023)

 IV - Secretaria Municipal de Gestão e Governo:

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Maiara Lívia Bogo Piccoli;

 b) Suplente: Fabiane Debastiani. (Redação dada pela Portaria nº 756, de 2024)

 V - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente:

 a) Titular: Leonardo Tartarotti Beltrami; (Redação dada pela Portaria nº 756, de 
2024)

 b) Suplente: Katia Virginia Canellas. (Redação dada pela Portaria nº 756, de 2024)

 VI - Representantes da Sociedade Civil:

 a) Titulares:

 1. Elenice Girelli;

 2. Marcelo Covolan;

 3. Rodrigo Ziliotto;

 4. Ana Ceriolli Gasperin;  (Redação dada pela Portaria nº 352, de 2023)

 5. Doralene Cavalca Salmória; (Redação dada pela Portaria nº 577, de 2023)

 6. Renata Lovat Pereira Dias. (Redação dada pela Portaria nº 577, de 2023)

 VII - Suplentes:

 1. Leandro Adamatti;  (Redação dada pela Portaria nº 577, de 2023)

 2. Ataíde Pereira;

 3. Grasiela Maria Savi;

 4. Vanda Basso; (Redação dada pela Portaria nº 352, de 2023)

 5. Rosangela Vanzella; (Redação dada pela Portaria nº 577, de 2023)

 6. Nelson Dagnese. (Redação dada pela Portaria nº 579, de 2023)

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Art. 2º Revogadas as Portarias nº 1.010, de 05-09-2019, nº 1.328, de 13-12-2019, nº 763, de 31-07-
2020, nº 884, de 03-09-2020, nº 572, de 15-07-2021, e nº 879, de 02-12-2022.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 27 de dezembro de 2022.

 
 

ELEONORA PETERS BROILO 
Prefeita Municipal em exercício

Registre-se e publique-se 
Em 27 de dezembro de 2022

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


